
Od středy 29. ledna 2014 sedí v křes-
le ministra školství, mládeže a tělový-
chovy nová osoba. Je jí PhDr. Marcel 
Chládek, MBA.
Doktorát z filozofie získal na Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy, ri-
gorózní řízení 2006 v oboru andrago-
giky a personální řízení. Titul MBA 

(Master of Business Administration) 
získal na Vysoké škole ekonomie a 
managementu, specializace manage-
ment lidských zdrojů.
Oblasti školství se věnuje dlouhodo-
bě. Sám začínal jako učitel na základ-
ní a střední škole. Často polupracoval 
se vzdělávacími organizacemi.
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leden 2014

Národní informační centrum pro mládež vám přináší novinky z domova  
i ze zahraničí, nejen pro pracovníky informačních center pro mládež.

ZPRAVODAJ
SÍTĚ INFORMAČNÍCH CENTER PRO MLÁDEŽ  V ČR

Aktivity zrušeného Národního institutu Dětí 
a mládeže se rozběhly na plné obrátky

AKTUALITY

Národní institut dětí a mládeže (NIDM) 
ukončil svoji činnost k 31. 12. 2013. 
Většina jeho agend přešla pod hlavičku 
Národního institutu pro další vzdělává-
ní se sídlem na Senovážném náměstí 25 
v Praze 1. Od ledna letošního roku se 
tak aktivity bývalého NIDM rozběhly 
na plné obrátky.
Pracovníci Talentcentra budou stejně 
jako v předchozích letech organizovat 
pro základní a střední školy různé vě-
domostní soutěže a olympiády a podpo-
rovat talentované děti prostřednictvím 
projektu PERUN, oddělení zahraniční 
spolupráce bude rozvíjet svou činnost 
se svými zahraničními partnery v ob-
lasti vzdělávání dětí a mládeže. Odděle-

ní vzdělávání a podpory a projekt ESF 
K2 – kvalita a konkurenceschopnost  
v neformálním vzdělávání mohou nadá-
le pokračovat ve své záslužné činnosti, 
kterou podporují pracovníky věnující 
se dětem a mládeži, pedagogy volného 
času, organizace zájmového a nefor-
málního vzdělávání a školská zařízení. 
Zájemcům o další vzdělávání je nadále 
k dispozici nabídka vzdělávacích kur-
zů, které si obdobně jako v předchozích 
letech mohou vybrat ve Vzdělávacím 
modulu (http://vm.nidv.cz), organizace 
zájmového a neformálního vzdělávání 
se mohou stejně jako minulý rok zapo-
jit do projektové činnosti prostřednic-
tvím projektu K2 (www.ka2.cz).

Vyšla nová publikace, 
ve které najdete aktualizo-
vaný zákoník práce i s ko-
mentářem.
Kniha pomáhá v každo-
denní činnosti zaměstnan-
ců, zaměstnavatelů a per-
sonalistů ve firmách, může 
však sloužit i jako užitečná 
pomůcka pro odbornou  
i laickou veřejnost.
Knihu můžete objednat 
zde: http://www.anag.cz
Pročíst si pár stránek pak 
zde: http://scholar.google.
cz/scholar?cluster=243556
8214932414594&hl=cs&o
i=scholaralrt

Zákoník práce 
k 1. 1. 2014

Nový ministr školství, mládeže s tělovýchovy



Aktuality z Olomouce:
Pedagogická fakulta UP 
Olomouc ukáže, jak moti-
vovat děti k podnikání
Již v mateřských a na základních ško-
lách lze probudit u dětí zájem o techni-
ku a podnikání. Z tohoto předpokladu 
vycházejí dva evropské projekty, které 
ve spolupráci se sdružením OK4Ino-
vace připravila pedagogická fakulta. 
Proškolené učitelky v mateřinkách 
budou u předškoláků při hrách prohlu-
bovat technické dovednosti, na žáky 
základních škol čekají například pod-
nikatelské kroužky. 
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Aktuality z Hradce Králové:
Bezbariérový Hradec

Nezavírejme oči před problémy!
Mladí lidé z YMCA Orlová a jejich přátelé zahájili v pondělí  
20. ledna v 19 hodin slavnostní vernisáží v klubu Futra výstavu 
fotografií o problémech města Orlové. Tato výstava je výsledkem 
práce členů projektu, který finančně podpořil evropský program 
Mládež v akci. Projekt trval 18 měsíců a jeho výstupy můžete  
v klubu Futra vidět každý den až do konce února 2014.
Na dvanácti panelech uvidíte, co trápí mládež v Orlové. Více než 
40 fotografií ve formátech A3 až A5 dokumentuje palčivé pro-
blémy města. Jsou na nich vidět mimo jiné prostory chátrající-
ho koupaliště, letního kina, neutěšený stav laviček v lesoparku 
i na jiných místech Orlové. Někteří autoři nafotili i zaranžované 
fotky, aby tak ukázali na dlouhodobé problémy s uživateli drog  
a lidmi bez domova. Nechyběly ani záběry na neexistující knih-
kupectví a rozrůstající se řadu marketů.
„Jedním z cílů výstavy je také rozvířit diskuzi nad některými  
z nafocených problémů“, říká jeden z vystavujících, student Mi-
roslav Sedláček, a pokračuje: „ale jestli se něco změní, záleží  
na každém z nás. Ideální by bylo, kdyby klub Futra nebyl jedi-
ným místem, kde si lidé tyto fotografie mohou prohlédnout.“
Studentka Zuzana Crhová, další zainteresovaná autorka fotogra-
fií, to vidí podobně, když uvedla, že „výstava na problémy upo-
zorní, ale více asi zaujme obyčejného člověka, který“, jak doufá, 
„nebude jen tiše přihlížet, ale naplno projeví svůj názor.“
Já se k těmto snahám připojuji a věřím, že alespoň některé z pro-
blémů budou vyřešeny.

Robert Kovarik
ICM YMCA Orlová

Ke každé vyspělé společnosti by mělo pa-
třit tak zvané bezbariérové prostředí. Toto 
prostředí umožňuje osobám s různými 
handicapy bezproblémový pohyb a tím se 
zvyšuje kvalita jejich života. Bezbariérové 
prostředí však neslouží pouze úzké skupi-
ně lidí, jako jsou osoby se zdravotním po-
stižením, ale je výhodné také pro seniory, 
lidi s dočasným handicapem nebo pro mat-
ky s kočárky. Projekt, jež byl realizován  
v Hradci Králové, byl zaměřen na zmapo-
vání tras, na kterých leží důležité objekty 
nebo vedou na důležitá místa. Mapování 
bylo prováděno z hlediska dvou nejdůleži-
tějších zdravotních postižení. Naše společ-
nost je zvyklá, že bariéry mají pouze vozíč-
káři, ale v poslední době, a také oprávněně, 
je bariéry nutno posuzovat i z hlediska ob-
čanů nevidomých.
Mapový projekt - Bezbariérový hradec: 
http://mapserver.mmhk.cz/flex/index.
html?config=apps/config-mmhk-bariery.
xml

Z REGIONŮ

Akce na Ivančicku:
LISTOVÁNÍ S LUKÁŠEM HEJLÍKEM
Scénické čtení pro mateřské, základní a střední školy
Kdy a kde: 29. 1. 2014 v 8.20, 9.30, 11.00 a 12.30 hodin, 
Ivančice – kino Réna

TURNAJ VE FLORBALU
Určeno pro žáky narozené v roce 93-99
Tým tvoří 4 hráči, 1 brankář 
Kdy a kde: 31. 1. 2014 od 9:00, SVČ Ivančice, Sportov-
ní hala na Rybářské ulici
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NÁRODNÍ ÚSTAV PRO VZDĚLÁVÁNÍ – váš nový partner 

INFOABSOLVENT
Informační systém o uplatnění ab-
solventů škol na trhu práce.

Projekt pomáhá:
- žákům základních škol 
při volbě oboru vzdělání a výběru 
střední školy,
- žákům středních škol 
při rozhodování o pokračování  
ve vzdělávání a při přechodu na trh 
práce, 
- výchovným-kariérovým 
poradcům a učitelům při poskyto-
vání kariérového poradenství a vý-

uce témat Úvodu do světa práce, 
- managementu škol při úpra-
vách vlastní vzdělávací nabídky  
a tvorbě školních vzdělávacích pro-
gramů,
- pracovníkům orgánů státní 
správy a samosprávy při projekto-
vání struktury škol a oborů vzdělá-
ní,
- zaměstnavatelům při zjiš-
ťování informací o vzdělávacích 
programech škol a připravovaných 
absolventech. 
Projekt a jeho informační systém  
o uplatnění absolventů škol na 
trhu práce si získal vysokou oblibu  

a je vyhledávaným informačním 
zdrojem jak pro žáky základních  
a středních škol a jejich rodiče, tak 
pro kariérové poradce i další škol-
ské pracovníky. Vypovídají o tom 
jak vysoká návštěvnost webových 
stránek, tak i četné požadavky pra-
covníků MŠMT, novinářů i např. 
studentů vysokých škol připravují-
cích diplomové práce na poskytnutí 
informací či výkladu k nim.
Další informace naleznete na www.
infoabsolvent.cz
O tomto projektu budeme i nadále 
informovat a přinášet vám zajímavé 
aktuality.
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EU a studium v zahraničí
Německo, Belgie, Španělsko, Fran-
cie a Itálie se dle „srovnávacího 
přehledu výsledků v oblasti mobili-
ty v EU“ ukázaly v nejlepším svět-
le. Mají nejkomplexnější podporu  
a poradenství o možnostech studia 
v zahraničí.
Tento průzkum, který byl proveden 
prvně, se zaměřil na veřejné systé-
my podpory studijních příležitostí 

pro vysokoškolské studenty. Jeho 
účelem je především pomoci mla-
dým lidem získat dovednosti a zku-
šenosti, které potřebují ke zvýšení 
svého zaměstnaneckého potenciálu. 
Evropská komise reagovala přede-
vším na výzvu členských států tý-
kající se usnadnění studia a odborné 
přípravy v zahraničí.
„Studium a odborná příprava v cizi-

ně je výborným způsobem, jak zís-
kat cenné dovednosti a zkušenosti. 
Právě proto EU významně zvýšila 
financování mobility v rámci no-
vého programu Erasmus+,“ uvedla 
evropská komisařka pro vzdělávání, 
kulturu, mnohojazyčnost a mládež 
Androulla Vassiliouová.

Inspirujte se římským 
císařem 
Karlem Velikým
Cena Karla Velikého pro mladé Evropany 
2014 - Lhůta pro předložení je prodloužena do  
10. února 2014!
Cena „Ceny Karla Velikého pro mladé Evropa-
ny“ se uděluje projektům, které realizují mladí 
lidé a jež prohlubují vzájemné pochopení, pod-
porují rozvoj společného smyslu pro evropskou 
identitu. Podporuje v mladých lidech pocit ev-
ropanství a zodpovědnosti.
„Cenu Karla Velikého pro mladé Evropany“ 
každoročně uděluje Evropský parlament spo-
lečně s Nadací pro Mezinárodní cenu Karla Ve-
likého v Cáchách. Podporuje v mladých lidech 
pocit evropanství a zodpovědnosti.

Nejlepší projekt získá 5 000 EUR, druhý nej-
lepší 3 000 EUR a třetí 2 000 EUR. Kromě 
finančního ocenění bude třem konečným vítě-
zům předána pozvánka k návštěvě Evropského 
parlamentu (v Bruselu nebo Štrasburku). Před-
stavitelé všech 28 vybraných národních projek-
tů budou pozváni na čtyřdenní návštěvu němec-
kých Cách.

Ceny pro tři nejlepší projekty předá předseda 
Evropského parlamentu a zástupce Nadace Me-
zinárodní ceny Karla Velikého v Cáchách. Svůj 
projekt můžete přihlásit do 10.února 2014.
Přihláška a více informací na: www.charlemag-
neyouthprize.eu

ZAJÍMAVÉ INFORMACE PRO ICM

Projekt „Stáže ve firmách 
- vzdělávání praxí“ zahájil 
5000. stáž
15. ledna, překročil inovativ-
ní vzdělávací projekt „Stáže 
ve firmách – vzdělávání pra-
xí“ hranici 5000 zahájených 
stáží. Tím dosáhl svého pů-
vodního cíle, díky úsporám v 
rozpočtu však bude i nadále 
pokračovat. Až do konce 
května je otevřen pro další 
asi tisícovku zájemců. Hlá-
sit se tedy nadále mohou jak 
uchazeči, tak firmy. Ty mají 
ještě několik měsíců mož-
nost vypisovat nabídky stáží, 
v současné době již ale pou-
ze ty, které nepřekročí celko-
vý rozsah 320 hodin.
„Těší nás enormní zájem  
o projekt i to, že získaná pra-
xe lidem skutečně pomáhá 
při hledání práce. Ukončeno 
již bylo přes 4000 stáží, kaž-
dý pátý účastník zůstal po 
stáži u poskytovatele zaměst-
nán a další pětině pak firmy 
nabídly externí spoluprá-
ci,“ uvádí hlavní manažerka 
projektu Kateřina Šímová  
z Fondu dalšího vzdělávání.
Projekt je určen především 

čerstvým absolventům, li-
dem po rodičovské dovo-
lené, starším 50 let a dlou-
hodobě nezaměstnaným. Ti 
se mohou zaregistrovat na 
www.stazevefirmach.cz, kde 
se přihlásí ke stáži ve svém 
oboru a pokud se s firmou 
domluví, nastoupí na něko-
likatýdenní stáž, kde si pod 
vedením zkušeného mentora 
rozšíří své odborné znalosti  
a získají praktické dovednos-
ti.
Celkem se na webových 
stránkách projektu zaregis-
trovalo už 30 000 uchazečů 
o stáž a přes 8 200 poskyto-
vatelů stáží.  Projekt realizu-
je Fond dalšího vzdělávání, 
příspěvková organizace Mi-
nisterstva práce a sociálních 
věcí, v rámci Operačního 
programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost.

Bližší informace na www.
stazevefirmach.cz nebo 
www.facebook.com/stazeve-
firmach.



Řecká Soluň - Thessaloniki - Evropským 
městem mládeže pro rok 2014
Živoucí řecké město Soluň (řecky 
Thessaloniki) převezme od slo-
vinského Mariboru titul Evropské 
město mládeže pro rok 2014. Podí-
vejte se, co všechno se bude během 
tohoto roku dít.
Soluň, studentské město v zálivu 
Thermaikos v Egejském moři, má 
program „svého“ roku mládeže po-
stavený na tématech kultura, ino-
vace, dobrovolnictví, participace 
mládeže, životní prostředí, sport  
a tvořivost. Evropské hlavní město 

mládeže pořádá nejen celou řadu 
akcí a událostí, ale také podporuje 
řadu činností skupin i jednotlivců 
se společnou filozofií.
Titul Evropské město mládeže 
vznikl na popud Evropského fóra 
mládeže pro podporu rozvoje no-
vých myšlenek a inovativních pro-
jektů s ohledem na aktivní účast 
mladých lidí ve společnosti a na 
podporu spolupráce v oblasti poli-
tiky mládeže na místní a evropské 
úrovni.
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ZAJÍMAVÉ INFORMACE PRO ICM

Ve dnech 28. a 29. ledna 2014 se  
v prostorách holešovického Výsta-
viště uskutečnil již sedmý ročník ve-
letrhu pomaturitního a celoživotního 
vzdělávání Gaudeamus.  Zájem pře-
devším mladých lidí byl jako každý 
rok veliký. Fronta na lístky se táhla 
téměř do nekonečna. Naštěstí postu-
povala rychle, a tak zájemci o mož-
nost rozšíření svých vědomostí ne-
museli v mrazivém a větrném počasí 
čekat příliš dlouho.
NICM v letošním roce nemělo svůj 
vlastní stánek, ale získali jsme azyl 
ve stánku Domu zahraniční spolu-
práce. Zájem o informace byl vel-
ký. Jako obvykle tvořili většinu ná-
vštěvníků studenti středních škol. 
Ti se především zajímali o možnos-
ti studia v zahraničí. O něco menší 
zájem byl o možnost stát se dobro-
volníkem, a to jak v republice, tak  
i v zahraničí. Mezi mladými zájemci 
se ovšem pohybovali i ti starší, ať už 
jejich rodiče, pedagogický doprovod 
nebo jen zvědavci, co si přišli zjis-
tit, jaké ještě mohou využít možnosti 
k nabytí nových informací, znalostí  

a dovedností. Zájemci oceňovali 
možnost získat zdarma informa-
ce nebo radu. Případně se i zastavit  
v našem kamenném infocentru Na 
Poříčí.
Letošního ročníku se účastnilo ne-
jen velké množství českých škol, ale  
i zahraničních vzdělávacích insti-
tucí, které mají v České republice 
pobočky. Zájemci o studium si tak 
mohli zjistit, jaké je to studovat třeba  
v Madridu nebo v New Yorku. Moh-
li si nabrat spoustu materiálů s infor-
macemi, jak se v daném místě žije, 
jak tam vypadá studentský život a co 
všechno vybraná univerzita nabízí. 
Možností opravdu bylo nepřeberné 
množství. Mnoho vystavovatelů na-
víc k informacím o své instituci na-
bízelo i zajímavosti ze škol ve formě 
pokusů nebo výstavek zvířat z vlast-
ních chovů, někteří vsadili na soutě-
že. Takže je docela pravděpodobné, 
že si návštěvníci z veletrhu odnesli 
nejen zajímavé a důležité informace 
o možnosti navýšit svoji mozkovou 
kapacitu, ale i nějaký pěkný dárek  
ve formě výherní ceny.

Gaudeamus 2014 - Praha



Víte, že ve své historii Eryica 
již vystřídala tři loga? První 
dvě obsahovaly duhu, nejno-
vější logo (a s ním spojená cel-
ková vizuální podoba Eryica  
a jejích produktů) nabízí mnoho 
barevných variant tak, aby se 
co nejvíce přizpůsobilo jednot-
livým požadavkům členských 
organizací.
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Víte, že portál Infomobil.org má 
své „offline“ kořeny skoro stejně 
hluboké jako Eryica sama? Prv-
ní publikace podporující mobilitu 
mladých lidí vznikla v Eryica už  
v červnu 1987 pod názvem „Guides 
for Young Visitors“.  Obsahova-

la praktické informace pro mladé 
cestovatele. Na internet se Infomo-
bil dostal v roce 1998. Pouze jako 
„statická“ publikace, nahrazující 
původní tištěnou. Zahrnovala teh-
dy 13 zemí. Nová verze infomobi-
lu je on-line od roku 2006. 

Víte, že….?
Víte, že původně Eryica – tedy European Youth Information and Coun-
selling Agency – měla jiné jméno? Zkratka Eryica zůstala, ale původní 
název zněl: European Youth Information and Counselling Association. 
Takto byla založena v dubnu roku 1986. Dnešní název vznikl až v roce 
1991 na 2. valném shromáždění v Bruselu.

Víte, že v dubnu 1997 podepsala 
Eryica partnerskou dohodu s Ra-
dou Evropy a toto partnerství do-
dnes trvá? V rámci této spolupráce 
vzniklo několik publikací, Eryica 
byla jako odborník přizvána k tvor-

bě různých dokumentů, společně 
proběhla školení, semináře, kolo-
kvia.  V roce 2012 pak partnerská 
dohoda vyústila v kampaň „Právo 
na informace, právě teď!“

ZPRÁVY ZE ZAHRANIČÍ - ERYICA

Víte, že se Evropská charta in-
formací pro mládež postupem 
času vyvíjela?  První verze do-
kumentu vznikla už v roce 1993. 
Ta nynější podoba Charty byla 
přijata na 15. valném shromáž-
dění Eryica v Bratislavě roku 
2004. A protože informační  
a poradenské služby pro mlá-
dež se stále vyvíjejí, ani Charta 
se nemohla zastavit. Tak k ní  
v roce 2009 vznikl jakýsi doda-
tek – Principy on-line informací 
pro mládež.

Původní logo Logo představené poprvé v roce 
2007


